Peta Jalur Sutera

Jejak usaha dakwah Khulafaurrasyidin (632-661 M) berlanjut ke sejumlah Khilafah membentang antara lain dari Asia Barat, Afrika, Spanyol, Asia Tengah, Asia Selatan, Asia Tenggara. Khilafah yang dimaksud, antara lain: Umayyah (Damaskus, Syria, 41-132 H/661-750 M), Abbasiyyah (Baghdad, Iraq, 132-656 H/750-1258 M), **Jeumpa (Aceh, 776 M-880 M)**, Rustamiyyah (Tahart, Aljazair Barat, 160-296 H/777-909 M), Idrisiyyah (Maroko, 172-314 H/789-926 M), Aghlabiyyah (Qairawan, Tunis, 800-909 M), Samaniyyah (Khurasan dan Transoxania, 204-395 H/819-1005 M), Thahiriyyah (Khurasan, 205-259 H/821-873 M), **Peureulak, Aceh Timur (840-1108 M)**, Shafariyyah (Sistan¹, Iran 253-855 H / 867-1480 M), Thuluniyyah (Mesir dan Suriah, 254-292 H/868-905 M), Zaidiyyah (Yaman, 246-680 H/860-1281 M), Qaramithah (Arabia Timur dan Tengah, 281-366 H/894-977 M), Hamdaniyyah (Syria, 293-394 H/ 905-1004 M), Fathimiyyah (Mahdia, Tunis, Afrika Utara), Kairo (Mesir), 297-567 H/909-1171 M), Ikhsyidiyyah (Mesir dan Suriah, 323-358 H/935-969 M),

Buwaihiyyah (Syriz, Iran 945 M-1055 M), Ghaznawiyyah (Ghazni, Afghanistan, 962-1186 M), al-Murabitun (Marokko, 448 H/1056 M-541 H/1147 M), al-Muwahhidun (Sevilla, Spanyol, 1128-1269 M), al-Khawarizmi, (Khwarizmia, Uzbekistan 1121-1219 M), Ayyubiyyah (Mesir, 564-866 H/ 1169-1462 M), Mariniyyah (Maroko, 592-956 H/1196-1549 M), Mughal/ Moghul (Agra, India, 1206-1526 M), Hafshiyyah (Tunisia dan Aljazair Timur, 625-982 H/1228-1547 M), Mamalik (Mamluk) (Mesir dan Suriah, 648-922 H/1250-1517 M), Ilkhaniyyah (Tabriz, Iran, 1258 M – 1343 M), **Samudera Pasai (di Pasai, Aceh, 1267 M)**.

Kehadiran sejumlah Khilafah tersebut bukti estafeta sejarah jejak dakwah Islamiyah pasca wafatnya Rasulullah saw, tidak kenal berhenti.

Melalui kekuatan politik ekonomi, ummat Islam telah memberikan sumbangan pengalaman yang tidak kecil antara lain dalam pentas-pentas dakwah Islamiyah yang tak kenal henti, dan hasilnya dapat dibuktikan dengan munculnya sejumlah khilafah/Kesultanan di berbagai tempat yang lain, antara lain Khilafah Ghuriyyah (Herat, Afghan, 680-1342 H/1282-1924 M), Utsmaniyah (Istanbul, Turki, 680-1342 H/1282-1924 M), Timuriyah (Samarkand,

Uzbekistan, 1370-1506), Malaka (1402 – 1511 M), Sulu (1450 M-sekarang.). Data-data keberadaan sejumlah Khilafah Islamiyah ini ketika dapat diaplikasikan dalam peta di atas, kian membangun sejumlah asumsi yang diperkokoh sejumlah bukti, antara lain sebelum Islam